
Orden SND/496/2024, de 20 de mayo, por la que se crean diversas 
categorías de personal estatutario en el ámbito del Instituto Nacional 

de Gestión Sanitaria.

Ministerio de Sanidad
«BOE» núm. 128, de 27 de mayo de 2024

Referencia: BOE-A-2024-10575

TEXTO CONSOLIDADO
Última modificación: sin modificaciones

La Administración Sanitaria está inmersa en un proceso constante de adaptación 
organizativa que pretende la mejora de la calidad de la atención sanitaria, así como la 
satisfacción de las necesidades emergentes derivadas de la creciente complejidad de los 
procesos asistenciales. Como consecuencia, el Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (en 
adelante, el INGESA) demanda la aprobación de la creación de nuevas categorías de 
personal estatutario, hasta ahora no existentes en las plantillas orgánicas de sus 
instituciones sanitarias, que permitan la incorporación de profesionales, capacitados 
adecuadamente y que cuenten con las titulaciones oportunas, para dar respuesta a las 
diferentes necesidades y desafíos, y poder dar cobertura a una mayor cartera de servicios. 
Por tanto, la creación de nuevas categorías profesionales es una medida necesaria para 
prestar servicios que la sociedad requiere y mejorar así, la calidad asistencial en el ámbito 
de actuación del INGESA.

En este sentido, la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal 
estatutario de los servicios de salud, establece en su artículo 14.1 que, de acuerdo con el 
criterio de agrupación unitaria de las funciones, competencias y aptitudes profesionales, de 
las titulaciones y de los contenidos específicos de la función a desarrollar, los servicios de 
salud establecerán las diferentes categorías o grupos profesionales existentes en su ámbito. 
Además, el artículo 15.1 dispone que, en el ámbito de cada servicio de salud se 
establecerán, modificarán o suprimirán las categorías de personal estatutario de acuerdo con 
las previsiones del capítulo XIV y, en su caso, del artículo 13 de dicha ley. Además, su 
artículo 15.2 dispone que corresponde al Ministerio de Sanidad, aprobar un catálogo 
homogéneo en el que se establezcan las equivalencias de las categorías profesionales de 
los servicios de salud. A tal efecto, cada servicio de salud debe comunicar al Ministerio las 
categorías de personal estatutario existentes en aquel, así como la modificación, la 
supresión y la creación de nuevas categorías, a fin de elaborar, en su caso, este cuadro de 
equivalencias y a homologarlo de conformidad con el artículo 37.1 para garantizar la 
movilidad en términos de igualdad efectiva del personal estatutario en el conjunto del 
Sistema Nacional de Salud.

La configuración de este instrumento se plasma en el Real Decreto 184/2015, de 13 de 
marzo, por el que se regula el catálogo homogéneo de equivalencias de las categorías 
profesionales del personal estatutario de los servicios de salud y el procedimiento de 
actualización.

LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 1



El contenido de esta orden ha sido negociado previamente con las organizaciones 
sindicales más representativas presentes en la Mesa Sectorial del INGESA.

Esta orden se adecúa a los principios de buena regulación establecidos en el artículo 
129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. En particular, se ajusta a los principios de necesidad y eficacia, 
ya que da cumplimiento a lo previsto en el artículo 15 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, 
según el cual en el ámbito de cada servicio de salud se establecerán, modificarán, o 
suprimirán las categorías de personal estatutario. De esta manera cumple igualmente con lo 
dispuesto en el Real Decreto 184/2015, de 13 de marzo, ya que esta orden facilita y 
garantiza la movilidad de los profesionales del Sistema Nacional de Salud.

De conformidad con el principio de proporcionalidad, contiene la regulación 
imprescindible para lograr los objetivos establecidos y se ajusta al principio de seguridad 
jurídica, ya que es plenamente coherente con el ordenamiento jurídico de ámbito estatal y 
del ámbito del INGESA, puesto que desarrolla adecuadamente las previsiones legales 
vigentes dirigidas a garantizar la movilidad del personal estatutario de los servicios de salud.

En cuanto al principio de eficiencia, esta orden supone una herramienta fundamental de 
cohesión y racionalización de los procesos de movilidad en el Sistema Nacional de Salud.

Finalmente, en cumplimiento del principio de transparencia, en la fase de proyecto, la 
norma ha sido sometida a los trámites preceptivos de consulta pública previa e información 
pública.

Esta orden se dicta en virtud de las competencias atribuidas al Estado en el artículo 
149.1.16.ª y 18.ª de la Constitución Española, sobre bases y coordinación general de la 
sanidad y bases del régimen estatutario de sus funcionarios, respectivamente.

En su virtud, con la aprobación previa del Ministro para la Transformación Digital y de la 
Función Pública, dispongo:

CAPÍTULO I
Disposiciones generales

Artículo 1.  Objeto.
Esta orden tiene por objeto aprobar la creación de las categorías de personal estatutario 

en el ámbito del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria (en adelante, INGESA) recogidas en 
el anexo, así como regular sus requisitos generales de acceso, sus funciones, el régimen de 
jornada y retribuciones, así como su integración en las correspondientes plantillas orgánicas.

Artículo 2.  Régimen jurídico.
A las categorías de personal estatutario creadas por esta orden les resulta de aplicación 

el régimen previsto por la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal 
estatutario de los servicios de salud, así como su normativa de desarrollo, pactos y 
acuerdos.

CAPÍTULO II
Requisitos de acceso, funciones, régimen de jornada y retribuciones e 

incorporación en las plantillas orgánicas del personal estatutario del INGESA

Artículo 3.  Requisitos de acceso.
1. El acceso a las nuevas categorías como personal estatutario fijo o temporal que se 

crean, se regirá por lo dispuesto en el capítulo VI de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre.
En particular, la selección como personal estatutario fijo se efectuará de conformidad con 

lo dispuesto en el artículo 31 y la selección como personal estatutario temporal, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 33, ambos, de la Ley 55/2003, de 16 de 
diciembre.

2. En todo caso, será indispensable estar en posesión del título que se refleja en el 
anexo para cada una de las categorías que se crean, o de la certificación substitutiva del 
mismo y, cuando se trate de títulos extranjeros, de la correspondiente resolución de su 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 2



reconocimiento u homologación. En su caso, deberá acreditarse, asimismo, la posesión del 
título de especialista en la especialidad correspondiente.

Artículo 4.  Funciones.
1. Corresponde al personal de categorías estatutarias sanitarias ejercer las funciones 

tipo correspondientes a su titulación y grupo de adscripción, dentro del marco general 
previsto en los artículos 2, 3 y 4 de la Ley 44/2003, de 21 de noviembre, de ordenación de 
las profesiones sanitarias, así como en las normas reguladoras de su desarrollo. Además, en 
el caso de categorías de especialista, ejercerán las funciones inherentes a las competencias 
profesionales especificadas en el programa de formación de la respectiva especialidad, 
aprobado conforme a la normativa reguladora de las profesiones sanitarias.

2. Corresponde al personal de categorías estatutarias no sanitarias ejercer las funciones 
tipo que sean inherentes a su titulación y grupo de adscripción.

3. Dichas funciones se desarrollarán sin menoscabo de la competencia, responsabilidad 
y autonomía de las personas profesionales de otras categorías y especialidades que actúen 
en el correspondiente equipo o unidad asistencial.

Artículo 5.  Régimen de jornada y retribuciones.
1. El régimen de jornada y horario y el régimen retributivo aplicables al personal de las 

nuevas categorías serán los inherentes al puesto de trabajo que se desarrolle, establecidos, 
según el ámbito concreto de cada nombramiento, conforme a lo dispuesto en la Ley 55/2003, 
de 16 de diciembre, con las particularidades establecidas, en su caso, en la correspondiente 
resolución de la Dirección del INGESA por la que se dicten instrucciones para la elaboración 
de las nóminas del personal que presta servicios en sus instituciones sanitarias.

2. Las personas profesionales de las nuevas categorías estatutarias percibirán el 
complemento de destino correspondiente al nivel que para cada una de ellas se refleja en el 
anexo.

Artículo 6.  Incorporación en las plantillas orgánicas.
1. Corresponde a la Dirección del INGESA, de acuerdo con la planificación estratégica 

de la política de recursos humanos del INGESA, planificar las necesidades y determinar el 
número de efectivos de personal de las nuevas categorías que constituirán las plantillas 
orgánicas de sus instituciones sanitarias.

2. La dotación de plazas se hará efectiva de manera progresiva una vez realizada la 
pertinente planificación, mediante las modificaciones que procedan en las plantillas 
orgánicas, de conformidad con las previsiones y limitaciones establecidas en las leyes 
anuales de presupuestos para las plantillas de personal estatutario de los centros y servicios 
sanitarios de organismos dependientes de la Administración General del Estado, u otra 
disposición legislativa que pueda resultar de aplicación.

Disposición transitoria única.  Procedimiento excepcional de acceso.
1. Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 3, para la implantación de las nuevas 

categorías que se crean mediante esta orden, y en los términos previstos en el artículo 34 de 
la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, con carácter excepcional se realizará una única 
convocatoria de promoción interna, mediante el sistema de concurso, para cada una de las 
categorías que se determinen, previa negociación en mesa sectorial, que estarán abiertas al 
personal estatutario fijo del INGESA que posea el título necesario para el acceso a la 
categoría o especialidad, siendo de aplicación lo dispuesto en el artículo 34.5 de la referida 
Ley 55/2003, de 16 de diciembre.

2. A los efectos de este procedimiento excepcional de acceso, los servicios prestados a 
partir de la fecha de obtención del título correspondiente o del título de especialista necesario 
para el acceso, o el desarrollo de las actividades propias de la nueva categoría o 
especialidad, debidamente certificados, serán considerados como mérito para el acceso a 
las nuevas categorías.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 3



Disposición final primera.  Título competencial.
Esta orden se dicta al amparo del artículo 149.1.16.ª y 18.ª de la Constitución Española, 

que atribuye al Estado, respectivamente, la competencia exclusiva en materia de bases y 
coordinación general de la sanidad, y bases del régimen estatutario de sus funcionarios.

Disposición final segunda.  Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en «Boletín 

Oficial del Estado».

Madrid, 20 de mayo de 2024.–La Ministra de Sanidad, Mónica García Gómez.

ANEXO
Nuevas categorías de personal estatutario en el INGESA

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 4



De
no

m
in

ac
ió

n 
ca

te
go

ría
Gr

up
o 

de
 

cl
as

ifi
ca

ci
ón

Ti
tu

la
ci

ón
 re

qu
er

id
a1

Re
tri

bu
ci

on
es

 –
 

Co
m

pl
em

en
to

 d
e 

de
st

in
o

Tit
ula

do
/a

 E
sp

ec
ial

ist
a 

en
 C

ien
cia

s d
e 

la 
Sa

lud
: N

eu
ro

fis
iol

og
ía

 C
lín

ica
.

A1
Tí

tu
lo 

de
 E

sp
ec

ial
ist

a 
en

 N
eu

ro
fis

iol
og

ía
 C

lín
ica

.
Ni

ve
l 2

4
Tit

ula
do

/a
 E

sp
ec

ial
ist

a 
en

 C
ien

cia
s d

e 
la 

Sa
lud

: P
siq

uia
trí

a 
In

fa
nt

il y
 d

e 
la 

Ad
ole

sc
en

cia
.

A1
Tí

tu
lo 

de
 E

sp
ec

ial
ist

a 
en

 P
siq

uia
trí

a 
In

fa
nt

il y
 d

e 
la 

Ad
ole

sc
en

cia
.

Ni
ve

l 2
4

En
fe

rm
er

o/
a 

Es
pe

cia
lis

ta
2.

A2

Tí
tu

lo 
un

ive
rs

ita
rio

 o
fic

ial
 d

e 
Gr

ad
ua

do
/a

 q
ue

 h
ab

ilit
e 

pa
ra

 e
jer

ce
r l

a 
pr

of
es

ión
 d

e 
en

fe
rm

er
ía

. D
eb

er
á,

 a
sim

ism
o,

 
ac

re
dit

ar
se

 la
 p

os
es

ión
 d

el 
tít

ulo
 d

e 
es

pe
cia

lis
ta

 e
n 

la 
es

pe
cia

lid
ad

 co
rre

sp
on

die
nt

e,
 se

gú
n 

lo 
dis

pu
es

to
 e

n 
el 

pu
nt

o 
4 

de
l a

ne
xo

 d
el 

Re
al 

De
cr

et
o 

18
3/

20
08

, d
e 

8 
de

 fe
br

er
o,

 p
or

 e
l q

ue
 se

 d
et

er
m

ina
n 

y c
las

ific
an

 la
s 

es
pe

cia
lid

ad
es

 e
n 

Ci
en

cia
s d

e 
la 

Sa
lud

 y 
se

 d
es

ar
ro

lla
n 

de
te

rm
ina

do
s a

sp
ec

to
s d

el 
sis

te
m

a 
de

 fo
rm

ac
ión

 
sa

nit
ar

ia 
es

pe
cia

liz
ad

a.

Ni
ve

l 2
2

Po
dó

log
o/

a.
A2

Tí
tu

lo 
un

ive
rs

ita
rio

 o
fic

ial
 d

e 
Gr

ad
ua

do
/a

 e
n 

Po
do

log
ía

 o
 tit

ula
ció

n 
de

 co
nt

en
ido

 e
qu

iva
len

te
5 .

Ni
ve

l 2
1

Óp
tic

o/
a 

Op
to

m
et

ris
ta

.
A2

Tí
tu

lo 
un

ive
rs

ita
rio

 o
fic

ial
 d

e 
Gr

ad
ua

do
/a

 e
n 

Óp
tic

a 
y O

pt
om

et
ría

 o
 tit

ula
ció

n 
de

 co
nt

en
ido

 e
qu

iva
len

te
5 .

Ni
ve

l 2
1

Di
et

ist
a-

Nu
tri

cio
nis

ta
.

A2
Tí

tu
lo 

un
ive

rs
ita

rio
 o

fic
ial

 d
e 

Gr
ad

ua
do

/a
 e

n 
Nu

tri
ció

n 
Hu

m
an

a 
y D

iet
ét

ica
 o

 tit
ula

ció
n 

de
 co

nt
en

ido
 e

qu
iva

len
te

5 .
Ni

ve
l 2

1
Lo

go
pe

da
.

A2
Tí

tu
lo 

un
ive

rs
ita

rio
 o

fic
ial

 d
e 

Gr
ad

ua
do

/a
 e

n 
Lo

go
pe

dia
 o

 tit
ula

ció
n 

de
 co

nt
en

ido
 e

qu
iva

len
te

5 .
Ni

ve
l 2

1
Te

ra
pe

ut
a 

Oc
up

ac
ion

al.
A2

Tí
tu

lo 
un

ive
rs

ita
rio

 o
fic

ial
 d

e 
Gr

ad
ua

do
/a

 e
n 

Te
ra

pia
 O

cu
pa

cio
na

l o
 tit

ula
ció

n 
de

 co
nt

en
ido

 e
qu

iva
len

te
5 .

Ni
ve

l 2
1

Té
cn

ico
/a

 S
up

er
ior

 e
n 

Di
et

ét
ica

 y 
Nu

tri
ció

n.
C1

Tí
tu

lo 
de

 F
or

m
ac

ión
 P

ro
fe

sio
na

l d
e 

Gr
ad

o 
Su

pe
rio

r e
n 

Di
et

ét
ica

 o
 tit

ula
ció

n 
de

 co
nt

en
ido

 e
qu

iva
len

te
5 .

Ni
ve

l 1
7

Té
cn

ico
/a

 S
up

er
ior

 e
n 

Do
cu

m
en

ta
ció

n 
y A

dm
ini

str
ac

ión
 S

an
ita

ria
.

C1
Tí

tu
lo 

de
 F

or
m

ac
ión

 P
ro

fe
sio

na
l d

e 
Gr

ad
o 

Su
pe

rio
r e

n 
Do

cu
m

en
ta

ció
n 

y A
dm

ini
str

ac
ión

 S
an

ita
ria

 o
 tit

ula
ció

n 
de

 
co

nt
en

ido
 e

qu
iva

len
te

5 .
Ni

ve
l 1

7

Té
cn

ico
/a

 S
up

er
ior

 e
n 

Au
dio

log
ía

 P
ro

té
sic

a.
C1

Tí
tu

lo 
de

 F
or

m
ac

ión
 P

ro
fe

sio
na

l d
e 

Gr
ad

o 
Su

pe
rio

r e
n 

Au
dio

log
ía

 P
ro

té
sic

a 
o 

titu
lac

ión
 d

e 
co

nt
en

ido
 

eq
uiv

ale
nt

e5 .
Ni

ve
l 1

7

Té
cn

ico
/a

 M
ed

io 
Sa

nit
ar

io:
 fa

rm
ac

ia.
C2

Tí
tu

lo 
de

 F
or

m
ac

ión
 P

ro
fe

sio
na

l d
e 

Gr
ad

o 
M

ed
io 

de
 T

éc
nic

o 
en

 F
ar

m
ac

ia 
y P

ar
af

ar
m

ac
ia 

o 
titu

lac
ión

 d
e 

co
nt

en
ido

 e
qu

iva
len

te
5 .

Ni
ve

l 1
5

Té
cn

ico
/a

 T
itu

lad
o 

Su
pe

rio
r R

am
a 

Sa
nit

ar
ia 

/ I
nv

es
tig

ac
ión

 / 
Ot

ro
s3.

A1
Tí

tu
lo 

un
ive

rs
ita

rio
 o

fic
ial

 d
e 

Lic
en

cia
do

/a
 o

 G
ra

du
ad

o/
a4 .

Ni
ve

l 2
4

Tit
ula

do
/a

 S
up

er
ior

 e
n 

In
fo

rm
át

ica
.

A1
Tí

tu
lo 

un
ive

rs
ita

rio
 o

fic
ial

 d
e 

Lic
en

cia
do

/a
, G

ra
du

ad
o/

a,
 A

rq
uit

ec
to

/a
, I

ng
en

ier
o/

a 
Su

pe
rio

r e
n 

In
fo

rm
át

ica
 o

 
Te

lec
om

un
ica

ció
n 

o 
titu

lac
ión

 d
e 

co
nt

en
ido

 e
qu

iva
len

te
5 .

Ni
ve

l 2
3

In
ge

nie
ro

/a
 S

up
er

ior
.

A1
Tí

tu
lo 

un
ive

rs
ita

rio
 o

fic
ial

 d
e 

Lic
en

cia
do

/a
, G

ra
du

ad
o/

a,
 A

rq
uit

ec
to

/a
, I

ng
en

ier
o/

a 
Su

pe
rio

r o
 tit

ula
ció

n 
de

 
co

nt
en

ido
 e

qu
iva

len
te

5 .
Ni

ve
l 2

3

Té
cn

ico
/a

 T
itu

lad
o 

Su
pe

rio
r J

ur
íd

ico
.

A1
Tí

tu
lo 

un
ive

rs
ita

rio
 o

fic
ial

 d
e 

Lic
en

cia
do

/a
 o

 G
ra

du
ad

o/
a 

en
 D

er
ec

ho
 o

 tit
ula

ció
n 

de
 co

nt
en

ido
 e

qu
iva

len
te

5 .
Ni

ve
l 2

3
Té

cn
ico

/a
 T

itu
lad

o 
Su

pe
rio

r E
co

nó
m

ico
.

A1
Tí

tu
lo 

un
ive

rs
ita

rio
 o

fic
ial

 d
e 

Lic
en

cia
do

/a
 o

 G
ra

du
ad

o/
a 

en
 E

co
no

m
ía

 o
 tit

ula
ció

n 
de

 co
nt

en
ido

 e
qu

iva
len

te
5 .

Ni
ve

l 2
3

Tit
ula

do
/a

 M
ed

io 
en

 In
fo

rm
át

ica
.

A2
Tí

tu
lo 

un
ive

rs
ita

rio
 o

fic
ial

 d
e 

Gr
ad

ua
do

/a
 o

 In
ge

nie
ro

/a
 T

éc
nic

o 
en

 In
fo

rm
át

ica
 o

 Te
lec

om
un

ica
ció

n 
o 

titu
lac

ión
 d

e 
co

nt
en

ido
 e

qu
iva

len
te

5 .
Ni

ve
l 2

2

Té
cn

ico
/a

 E
sp

ec
ial

ist
a 

de
 S

ist
em

as
 y 

Te
cn

olo
gí

as
 d

e 
la 

In
fo

rm
ac

ión
.

C1
Tí

tu
lo 

de
 F

or
m

ac
ión

 P
ro

fe
sio

na
l d

e 
gr

ad
o 

su
pe

rio
r e

n 
In

fo
rm

át
ica

 o
 Te

lec
om

un
ica

ció
n 

o 
titu

lac
ión

 d
e 

co
nt

en
ido

 
eq

uiv
ale

nt
e5 .

Ni
ve

l 1
8

Té
cn

ico
/a

 S
up

er
ior

 d
e 

Of
ici

os
/Je

fe
/a

 d
e 

Ta
lle

r/e
nc

ar
ga

do
/a

3.
C1

Tí
tu

lo 
de

 F
or

m
ac

ión
 P

ro
fe

sio
na

l d
e 

Gr
ad

o 
Su

pe
rio

r4.
Ni

ve
l 1

7
Té

cn
ico

/a
 S

up
er

ior
3.

C1
Tí

tu
lo 

de
 F

or
m

ac
ión

 P
ro

fe
sio

na
l d

e 
Gr

ad
o 

Su
pe

rio
r4.

Ni
ve

l 1
7

Té
cn

ico
/a

 A
ux

ilia
r d

e 
Si

ste
m

as
 y 

Te
cn

olo
gí

as
 d

e 
la 

In
fo

rm
ac

ión
.

C2
Tí

tu
lo 

de
 F

or
m

ac
ión

 P
ro

fe
sio

na
l d

e 
Gr

ad
o 

M
ed

io 
en

 In
fo

rm
át

ica
 o

 Te
lec

om
un

ica
ció

n 
o 

titu
lac

ión
 d

e 
co

nt
en

ido
 

eq
uiv

ale
nt

e5 .
Ni

ve
l 1

6

1  L
a 

de
no

m
ina

ció
n 

de
 la

 tit
ula

ció
n 

re
qu

er
ida

 se
 e

nt
en

de
rá

 a
da

pt
ad

a,
 se

gú
n 

la 
ev

olu
ció

n 
de

l m
ar

co
 e

sp
añ

ol 
de

 tit
ula

cio
ne

s.
2  L

as
 e

sp
ec

ial
ida

de
s q

ue
 co

m
pr

en
de

 la
 ca

te
go

ría
 p

ro
fe

sio
na

l d
e 

pe
rs

on
al 

es
ta

tu
ta

rio
 d

e 
En

fe
rm

er
o/

a 
Es

pe
cia

lis
ta

 so
n 

las
 p

re
vis

ta
s e

n 
el 

Re
al 

De
cr

et
o 

45
0/

20
05

, s
ob

re
 e

sp
ec

ial
ida

de
s d

e 
en

fe
rm

er
ía

, s
ien

do
 la

s s
igu

ien
te

s:
a)

 E
nf

er
m

er
ía

 fa
m

ilia
r y

 co
m

un
ita

ria
.

b)
 E

nf
er

m
er

ía
 g

er
iát

ric
a.

c)
 E

nf
er

m
er

ía
 p

ed
iát

ric
a.

d)
 E

nf
er

m
er

ía
 d

e 
sa

lud
 m

en
ta

l.
e)

 E
nf

er
m

er
ía

 d
el 

tra
ba

jo.
f) 

En
fe

rm
er

ía
 o

bs
té

tri
co

-g
ine

co
lóg

ica
 (m

at
ró

n/
a)

. E
sta

 ca
te

go
ría

 se
 e

nc
ue

nt
ra

 ya
 p

re
vis

ta
 e

n 
el 

ám
bit

o 
IN

GE
SA

, c
on

 d
ot

ac
ión

 e
n 

las
 p

lan
till

as
 o

rg
án

ica
s y

 ré
gim

en
 d

e 
re

tri
bu

cio
ne

s a
so

cia
da

s.
3  I

nc
luy

e 
to

da
s l

as
 ca

te
go

ría
s e

qu
iva

len
te

s r
ef

er
en

cia
da

s a
 e

sta
 ca

te
go

ría
 d

e 
re

fe
re

nc
ia,

 se
gú

n 
el 

Re
al 

De
cr

et
o 

18
4/

20
15

, d
e 

13
 d

e 
m

ar
zo

, p
or

 e
l q

ue
 se

 re
gu

la 
el 

ca
tá

log
o 

ho
m

og
én

eo
 d

e 
eq

uiv
ale

nc
ias

 d
e 

las
 ca

te
go

ría
s p

ro
fe

sio
na

les
 d

el 
pe

rs
on

al 
es

ta
tu

ta
rio

 d
e 

los
 se

rv
ici

os
 d

e 
sa

lud
 y 

el 
pr

oc
ed

im
ien

to
 d

e 
ac

tu
ali

za
ció

n.
 L

a 
ca

te
go

ría
 e

qu
iva

len
te

 e
sp

ec
ífic

a 
se

rá
 in

dic
ad

a 
en

 ca
da

 co
nv

oc
at

or
ia 

ind
ivi

du
ali

za
da

, q
ue

 d
et

er
m

ina
rá

, a
 su

 ve
z, 

el 
re

qu
isi

to
 d

e 
titu

lac
ión

 e
sp

ec
ífic

o 
pa

ra
 e

l a
cc

es
o.

4  L
a/

s t
itu

lac
ión

/e
s e

sp
ec

ífic
a/

s r
eq

ue
rid

a/
s p

ar
a 

el 
ac

ce
so

 se
rá

 la
 q

ue
 co

rre
sp

on
da

, s
eg

ún
 la

 ca
te

go
ría

 e
qu

iva
len

te
 co

nv
oc

ad
a,

 y 
se

rá
 in

dic
ad

a 
en

 ca
da

 co
nv

oc
at

or
ia.

5  L
as

 tit
ula

cio
ne

s q
ue

 se
 co

ns
ide

ra
rá

n 
de

 co
nt

en
ido

 e
qu

iva
len

te
 se

rá
n 

de
te

rm
ina

da
s e

n 
ca

da
 co

nv
oc

at
or

ia.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 5



Este documento es de carácter informativo y no tiene valor jurídico.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
LEGISLACIÓN CONSOLIDADA

Página 6


	Orden SND/496/2024, de 20 de mayo, por la que se crean diversas categorías de personal estatutario en el ámbito del Instituto Nacional de Gestión Sanitaria.
	[Preámbulo]
	CAPÍTULO I. Disposiciones generales
	Artículo 1. Objeto.
	Artículo 2. Régimen jurídico.

	CAPÍTULO II. Requisitos de acceso, funciones, régimen de jornada y retribuciones e incorporación en las plantillas orgánicas del personal estatutario del INGESA
	Artículo 3. Requisitos de acceso.
	Artículo 4. Funciones.
	Artículo 5. Régimen de jornada y retribuciones.
	Artículo 6. Incorporación en las plantillas orgánicas.

	[Disposiciones transitorias]
	Disposición transitoria única. Procedimiento excepcional de acceso.

	[Disposiciones finales]
	Disposición final primera. Título competencial.
	Disposición final segunda. Entrada en vigor.

	[Firma]
	ANEXO. Nuevas categorías de personal estatutario en el INGESA


